
学校園・家庭・地域をつなぐ     令和７年９月１９日  ９月号 

〇丹波篠山市立西紀北小学校 （☎592-0007） 児童数２６名                           

○丹波篠山市立西紀きた幼稚園（☎592-0034） 園児数１０名                          

○E メール：el-nishikikita@school.sasayama.jp        

 
９月１日より２学期が始まりました 

長い夏休みが終わり、子どもたちの元気な声が

学校に戻ってきました。保護者、地域の皆様には、

この夏、ご家庭や地域で子どもたちを温かく見守

っていただき、誠にありがとうございました。 

夏休み明けの登校初日、子どもたち全員が朝か

ら元気に登校園することができました。そして、久

しぶりに会う友だちと楽しそうに話す子どもたち

の姿が見られました。 

幼稚園の始業式では、「毎日元気に幼稚園に来て、友だちと仲良く遊んで、どんなことに

も力いっぱいにがんばっていこう。」と話をしました。小学校の始業式では、「２学期は、

元気 やる気 根気の３つの気を大切にしましよう。そして、発明王エジソンのように、失

敗をおそれず、どんどん新しいことや自分が決めたことに挑戦してほしい。」と伝えました。 

私たち教職員一同、子どもたちが２学期も安心して楽しく学校生活を送れるよう、しっ

かりとサポートしてまいります。ご不明な点やご心配なことがございましたら、遠慮なく

学校までご連絡ください。 

２学期も、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りますよう、お願い申しあげます。 

 

ふれあい活動「アマゴつかみ」 
７月２０日（日）、川阪地区の友淵川で、育友会のふれ

あい活動「アマゴつかみ」を開催しました。 当日は天候

にも恵まれ、たくさんの方にご参加いただきました。 

川の中で水しぶきを上げながら元気いっぱいにアマゴ

を追いかける子どもたちの姿は、まさに夏本番の活気に

満ち溢れていました。最初は戸惑っていた子も、お家の

方と協力して、最後には立派なアマゴをゲット！ 捕まえ

たばかりのアマゴをそ

の場で塩焼きにして頬張る笑顔は、参加者全員にとって

忘れられない夏の思い出になりました。 

また、子どもたちの自然との触れ合いや、家族の絆を

深めるよい機会となりました。ご参加いただいた皆様、

そして準備にご協力いただいた育友会役員、川阪地区の

皆様、本当にありがとうございました。 

上の「ＱＲコード」を 

スマホで読み込むとホー

ムページにつながります。 

 

 



美化作業お世話になりました 
８月２４日（日）、早朝より小学校・幼稚園の美化

作業を行いました。残暑厳しい中でしたが、保護者

の皆様、老人クラブや自治会長会、草山郷づくり協

議会をはじめとする地域の皆様にお世話になり、学

校園の敷地内だけでなく、児童の通学路まできれい

にしていただきました。心より感謝申しあげます。 

多くの皆様にお越しいただき、あらためて地域に愛されている学校園であることを強く

感じました。お陰様で、子どもたちは気持ちのよい環境の下で２学期を迎えることができ

ました。本当にありがとうございました。 

 

運動会「予行演習」を行いました 
９月１７日（水）に運動会の予行演習を行いま

した。全校綱引きでは、「オーエス！」の掛け声と

ともに、力いっぱい綱を引いていました。応援合

戦は、昨年度までの紅白対抗応援合戦とは違い、

全校生２６名で、「自分たちの運動会をみんなで成

功させよう！」のテーマで応援をしました。 

今年の運動会のスローガンは、「草山魂 チームのために Let’s try ～全力・協力・笑

顔～」です。このスローガンのもと、練習の時からチームで協力し、全力を出し切り頑張

ってきました。当日【９月２１日（日）】は、子どもたちのキラキラと輝く笑顔を、ぜひ

会場でご覧いただき、温かいご声援をよろしくお願いいたします。 

 

９月下旬～１０月の主な行事 

９月 

２１日（日）ふれあい運動会 ※雨天順延 

２２日（月）振替休業日       

２６日（金）市長学校訪問（３～６年生） 

２９日（月）3 年生校外学習（消防署他） 

３０日（火）２年生校外学習 

（人と自然の博物館） 

１０月 

１日（水）委員会活動 

３日（金）幼稚園「秋の遠足」 

     （よし池公園・篠山城跡） 

９日（木）オープンスクール 

      参観日、人権学習会 

      本の読み聞かせ 

１０日（金）１年生校外学習 

       （須磨シーワールド）  

 

１２日（日）楽市楽座 

（やまもりの湯周辺） 

１３日（月）スポーツの日 

１５日（水）クラブ活動 

幼稚園「幼児のうたまつり」 

       （田園交響ホール） 

１９日（日）本郷春日神社祭礼 

２２日（水）育友会役員会 

      ひこばえ編集委員会 

２４日（金）後期児童会役員選挙 

２８日（火）４年生校外学習 

       （県庁他） 

２９日（水）幼稚園「障害者フェス」 

３０日（木）～３１日（金） 

６年修学旅行（広島方面） 

◎地域の皆様へ オープンスクール（学校園公開）のご案内 
 １０月９日（木） 小学校 ８：４０～１４：２５ 
          幼稚園 ９：００～１４：００ 
 ふだんの学校園生活を公開いたします。子どもたちのがんばる様子をご覧ください。 


